



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 18 日

会社名 株式会社 学究社

(JASDAQ ・ コード番号 : 9 7 6 9)

(URL <http://www.ena-net.co.jp/>)

T E L : (03) 5339 1211

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 河端真一
責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役 森山敏久

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円、単位未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期） 純利益 | |
|---------------------|-------|----------|------|-----------|------|-----------|----------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成 19 年 3 月期第 1 四半期 | 885 | (12.2) | 132 | (2.4) | 126 | (1.6) | 135 | (6.8) |
| 平成 18 年 3 月期第 1 四半期 | 789 | (5.7) | 129 | () | 128 | () | 145 | () |
| (参考)18 年 3 月期 | 4,420 | (12.1) | 305 | (581.6) | 321 | (315.1) | 258 | () |

| | 1 株当たり四半期 (当期) 純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益 | |
|---------------------|-------------------------|----|------------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 平成 19 年 3 月期第 1 四半期 | 21 | 26 | | |
| 平成 18 年 3 月期第 1 四半期 | 22 | 82 | | |
| (参考)18 年 3 月期 | 40 | 68 | | |

(注) 売上高等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、売上高以外の四半期経営成績の開示については平成 18 年 3 月期第 1 四半期より行っているため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期との増減率については記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、資源・素材価格の高騰を背景に鉄鋼、石油関連産業が好調で、海外での販売を中心に利益を伸ばしております。長年にわたるリストラを通じて損益分岐点の引下げと収益の体質強化に努めており、これに世界的な景気の拡大と素材高に伴う売上増加が加わって大幅な増益が実現しております。このような状況の中、当社、アメリカ、イギリス、国内子会社におきましても売上高を伸ばし、前第 1 四半期に比較し 12.2% 増加致しました。また、販売促進活動等により新規生徒獲得を行い、順調に生徒数を伸ばしました。さらに、経営の効率化を企図した予算制度の充実により、選択的な経費削減を進め、堅調な推移を致しました。

その結果、売上高 885 百万円、営業利益 132 百万円、経常利益 126 百万円、四半期純利益 135 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|---------------|-------|-------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 2,702 | 1,928 | 70.5 | 303 | 43 |
| 平成18年3月期第1四半期 | 2,372 | 1,711 | 72.1 | 269 | 26 |
| (参考)18年3月期 | 2,874 | 2,121 | 73.8 | 333 | 81 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産及び純資産は、2,702百万円、1,928百万円となり、前連結会計年度末に比較し総資産は、171百万円減少致しました。主な要因は、季節変動による現金及び預金の増減であります。自己資本比率は、70.5%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 2,325 | 115 | 70 |
| 通期 | 4,800 | 400 | 240 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円76銭

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成18年5月19日発表「平成18年3月期決算短信」記載の業績予想数値に変更はありません。

注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

| 区分 | 当四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | | 前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | | (参考) 平成18年 3月期 | |
|-------------|-----------------------------|------------|------------------------------|------------|----------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 588,385 | | 341,427 | | 827,762 | |
| 2 有価証券 | 7,750 | | 6,554 | | 7,799 | |
| 3 たな卸資産 | 15,198 | | 20,730 | | 21,039 | |
| 4 前払費用 | 84,642 | | 80,768 | | 68,906 | |
| 5 未収入金 | 39,029 | | 27,734 | | 35,776 | |
| 6 その他 | 3,727 | | 11,289 | | 5,163 | |
| 貸倒引当金 | 707 | | 1,527 | | 792 | |
| 流動資産合計 | 738,026 | 27.3 | 486,977 | 20.5 | 965,655 | 33.6 |
| 固定資産 | | | | | | |
| (1)有形固定資産 | | | | | | |
| 1 建物及び構築物 | 1,599,537 | | 1,495,935 | | 1,542,166 | |
| 減価償却累計額 | 813,960 | 785,576 | 758,737 | 737,197 | 801,163 | 741,003 |
| 2 機械装置及び運搬具 | 43,838 | | 41,987 | | 44,022 | |
| 減価償却累計額 | 30,367 | 13,471 | 25,967 | 16,019 | 29,359 | 14,663 |
| 3 器具及び備品 | 249,582 | | 213,766 | | 237,546 | |
| 減価償却累計額 | 185,963 | 63,619 | 163,367 | 50,399 | 180,897 | 56,649 |
| 4 土地 | 619,585 | | 619,585 | | 619,585 | |
| 有形固定資産合計 | 1,482,252 | 54.8 | 1,423,201 | 60.0 | 1,431,901 | 49.8 |
| (2)無形固定資産 | | | | | | |
| 1 ソフトウェア | 2,056 | | 4,473 | | 2,394 | |
| 無形固定資産合計 | 2,056 | 0.1 | 4,473 | 0.2 | 2,394 | 0.1 |
| (3)投資その他の資産 | | | | | | |
| 1 投資有価証券 | 29,399 | | 29,600 | | 29,399 | |
| 2 繰延税金資産 | 7,390 | | - | | 7,606 | |
| 3 差入保証金及び敷金 | 400,953 | | 390,297 | | 395,579 | |
| 4 その他 | 42,218 | | 38,380 | | 41,617 | |
| 投資その他の資産合計 | 479,962 | 17.8 | 458,278 | 19.3 | 474,203 | 16.5 |
| 固定資産合計 | 1,964,270 | 72.7 | 1,885,952 | 79.5 | 1,908,499 | 66.4 |
| 資産合計 | 2,702,296 | 100.0 | 2,372,930 | 100.0 | 2,874,154 | 100.0 |

| 区分 | 当四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | | 前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | | (参考) 平成18年 3月期 | |
|---------------------|-----------------------------|------------|------------------------------|------------|----------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 1 未払金 | 81,846 | | 86,244 | | 101,786 | |
| 2 未払費用 | 110,764 | | 99,281 | | 87,020 | |
| 3 未払法人税等 | 12,127 | | 9,781 | | 64,182 | |
| 4 未払消費税等 | 13,407 | | 12,758 | | 21,596 | |
| 5 前受授業料等 | 293,329 | | 258,266 | | 278,904 | |
| 6 賞与引当金 | 31,700 | | 33,000 | | 21,000 | |
| 7 その他 | 88,414 | | 10,426 | | 11,415 | |
| 流動負債合計 | 631,590 | 23.4 | 509,758 | 21.5 | 585,906 | 20.4 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 1 退職給付引当金 | 137,425 | | 129,953 | | 138,905 | |
| 2 預り保証金 | 4,800 | | 4,800 | | 4,800 | |
| 固定負債合計 | 142,225 | 5.3 | 134,753 | 5.7 | 143,705 | 5.0 |
| 負債合計 | 773,816 | 28.7 | 644,511 | 27.2 | 729,612 | 25.4 |
| (少数株主持分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | - | - | 16,858 | 0.7 | 22,984 | 0.8 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | - | - | 1,806,680 | 76.1 | 806,680 | 28.1 |
| 資本剰余金 | - | - | 243,664 | 10.3 | 1,243,664 | 43.3 |
| 利益剰余金 | - | - | 121,593 | 5.1 | 282,015 | 9.8 |
| 為替換算調整勘定 | - | - | 69,873 | 2.9 | 63,135 | 2.2 |
| 自己株式 | - | - | 147,315 | 6.2 | 147,665 | 5.2 |
| 資本合計 | - | - | 1,711,561 | 72.1 | 2,121,558 | 73.8 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | - | - | 2,372,930 | 100.0 | 2,874,154 | 100.0 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 1 資本金 | 806,680 | | - | | - | |
| 2 資本剰余金 | 1,243,664 | | - | | - | |
| 3 利益剰余金 | 70,615 | | - | | - | |
| 4 自己株式 | 147,665 | | - | | - | |
| 株主資本合計 | 1,973,293 | 73.0 | - | - | - | - |
| 評価・換算差額等 | | | | | | |
| 1 為替換算調整勘定 | 68,352 | | - | | - | |
| 評価・換算差額等合計 | 68,352 | 2.5 | - | - | - | - |
| 少数株主持分 | 23,539 | 0.8 | - | - | - | - |
| 純資産合計 | 1,928,480 | 71.3 | - | - | - | - |
| 負債及び純資産合計 | 2,702,296 | 100.0 | - | - | - | - |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

| 区分 | 当四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | | 前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | | (参考) 平成18年 3月期 | | | | |
|----------------------|-----------------------------|------------|------------------------------|------------|----------------------|------------|---------|-----------|-------|
| | 金額(千円) | 百分比 (%) | 金額(千円) | 百分比 (%) | 金額(千円) | 百分比 (%) | | | |
| 売上高 | | 885,575 | 100.0 | | 789,338 | 100.0 | | 4,420,155 | 100.0 |
| 営業費用 | | 813,958 | 91.9 | | 728,352 | 92.3 | | 3,404,092 | 77.0 |
| 営業総利益 | | 71,617 | 8.1 | | 60,985 | 7.7 | | 1,016,062 | 23.0 |
| 販売費及び一般管理費 | | | | | | | | | |
| 1 広告宣伝費 | 79,302 | | | 87,177 | | | 268,313 | | |
| 2 貸倒引当金繰入額 | - | | | 56 | | | 646 | | |
| 3 給与諸手当福利費 | 49,159 | | | 37,204 | | | 162,261 | | |
| 4 賞与引当金繰入額 | 2,435 | | | - | | | 5,242 | | |
| 5 退職給付費用 | 369 | | | 546 | | | 1,880 | | |
| 6 報酬・諸手数料 | 17,496 | | | 20,859 | | | 66,579 | | |
| 8 賃借料 | 11,806 | | | 8,088 | | | 44,452 | | |
| 9 租税公課 | 3,640 | | | 3,350 | | | 37,404 | | |
| 10 その他 | 40,119 | 204,329 | 23.1 | 33,330 | 190,612 | 24.1 | 123,892 | 710,672 | 16.1 |
| 営業利益 | | - | | | - | | | 305,389 | 6.9 |
| 営業損失 | | 132,712 | 15.0 | | 129,627 | 16.4 | | - | |
| 営業外収益 | | | | | | | | | |
| 1 受取利息 | 372 | | | 167 | | | 1,409 | | |
| 2 受取配当金 | 4 | | | - | | | 4 | | |
| 3 為替差益 | 2,220 | | | - | | | 1,188 | | |
| 4 受取家賃 | 2,400 | | | 2,400 | | | 9,600 | | |
| 5 その他 | 2,292 | 7,290 | 0.8 | 1,319 | 3,887 | 0.5 | 6,405 | 18,607 | 0.4 |
| 営業外費用 | | | | | | | | | |
| 1 支払利息 | 4 | | | - | | | 4 | | |
| 2 為替差損 | - | | | 1,613 | | | - | | |
| 3 その他 | 743 | 748 | 0.1 | 904 | 2,517 | 0.3 | 2,428 | 2,433 | 0.0 |
| 経常利益 | | - | | | - | | | 321,563 | 7.3 |
| 経常損失 | | 126,170 | 14.2 | | 128,257 | 16.2 | | - | |
| 特別利益 | | | | | | | | | |
| 1 賞与引当金戻入益 | - | | | 25,299 | | | 35,348 | | |
| 2 その他 | 1 | 1 | 0.0 | - | 25,299 | 3.2 | - | 35,348 | 0.8 |
| 特別損失 | | | | | | | | | |
| 1 前期損益修正損 | - | | | 707 | | | - | | |
| 2 固定資産除却損 | 900 | | | - | | | 9,607 | | |
| 3 固定資産売却損 | - | | | - | | | 257 | | |
| 4 電話加入権評価損 | - | | | 35,167 | | | 35,167 | | |
| 5 会員権評価損 | - | 900 | 0.1 | - | 35,874 | 4.5 | 3,000 | 48,033 | 1.1 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | | - | | | - | | | 308,878 | 7.0 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純損失 | | 127,068 | 14.3 | | 138,833 | 17.6 | | - | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,511 | | | 6,269 | | | 51,582 | | |
| 法人税等調整額 | - | 7,511 | 0.8 | - | 6,269 | 0.8 | 7,606 | 44,246 | 1.1 |
| 少数株主利益 | | 554 | 0.1 | | - | | | 6,086 | 0.1 |
| 少数株主損失 | | - | | | 39 | 0.0 | | - | |
| 四半期(当期)純利益 | | - | | | - | | | 258,545 | 5.8 |
| 四半期(当期)純損失 | | 135,134 | 15.3 | | 145,064 | 18.4 | | - | |